
Klinická biochemie a metabolismus 2/202462

Ing. Josef Ondřej (* 21. 8. 1947 - † 4. 5. 2024)

Ing. Josef Ondřej se narodil  
21. 8. 1947 v Děčíně. Vystudoval 
Střední průmyslovou školu chemic-
kou v Ústí nad Labem, kterou ukon-
čil v roce 1966. Po studiích začal 
pracovat jako chemický laborant  
v chemické továrně, v roce 1970 na-
stoupil jako laborant do tehdejšího 

Krajského ústavu národního zdraví, kde setrval až do 
roku 1981. Při zaměstnání dálkově dostudoval VŠCHT 
v Praze, díky čemuž se poté stal vedoucím laborato-
ře. V této funkci setrval až do roku 1993, kdy spolu  
s Ing. Jaroslavem Budílkem založil společnost Diagnos-
tika s.r.o. V mládí byl vášnivým sportovcem, účastnil se 
různých běžeckých závodů a závodně též tančil. Jeho 
jedinou a celoživotní vášní ale zůstávala vždy chemie.

Nedovedeme si představit, že se již nepotkáme 
s vždy usměvavým Pepikem Ondřejem. Byl jedním  

z prvních, kteří v tehdejším Československu zaváděli 
radioimunoanalýzu – zcela nové manuálně prováděné 
metody. Dnes si již nelze představit, že protilátky, ra-
dioaktivní antigeny i všechny další protilátky se připra-
vovaly v každé laboratoři. V tomto pojetí laboratoře byl 
Pepík dokonalý. S příchodem automatizace byl mezi 
prvními, kteří uměli automaty zahraničních renomova-
ných firem nejen využívat, ale i propagovat. Vždy uměl 
jít profesně s dobou. V devadesátých letech se od imu-
noanalýzy přeorientoval na kompletní biochemii a vy-
budoval obrovský laboratorní komplex v severních Če-
chách, který jsme mu všichni záviděli. Přidáte-li k tomu 
dovednost vychovat si včas své nástupce a předat jim 
vedení laboratoře, uvědomíte si, že skrze svoji práci tu 
s námi zůstává napořád. 

Milý Pepíku budeš nám chybět.

prof. MUDr. Ondřej Topolčan, CSc.


